vere viola fuit, quam vere caput ad ima deflectit ! dum, in quo major exstitit, semetipsam amplius humiliavit, eligens non alta de se sapere, sed humilibus consentire. Habebat enim jam tunc scriptum in corde : « Omnis qui se humiliat exaltabitur et qui se exaltat humiliabitur. »

Et nos violæ simus Beatam Virginem imitando. Illi pro viribus conformemur in sanctitate, ut consortes fieri mereamur in beatitudine.

(HUGO A SANCTO VICTORE, *Sermo XLVI in Assumpt. B. Virginis.*)

---

## X XV

### MARIA ARCAE COMPARATA

In testamento vetere, duas legimus fuisse arcas, unam scilicet diluvii et alteram fœderis.

Diluvii arca, ait sanctus Bernardus, arcam gratiæ significavit, nempe Mariæ excellentiam.

Sicut enim per illam evaserunt Noe ejusque familia diluvium, sic nos per istam peccati naufragium.

Illam Noe ut diluvium evaderet fabricavit, istam Christus ut humanum genus redimeret sibi præparavit.

Per illam octo animæ tantum salvantur, per istam omnes ad æternam vitam vocantur.

Illa de lignis levigatis facta est, ista de virtutibus ædificata consummatis.

Illa superferebatur aquis diluvii, illa nullius vitii sensit naufragia.

Ita divus Bernardus de arca diluvii; hæc audi sancti Ambrosii de arca fœderis :

Arcam quid nisi beatam Mariam dixerimus ?

Siquidem intrinsecus arca portabat testamenti tabulas; Maria autem ipsius testamenti heredem.

Illa intra semet legem, hæc Evangelium retinebat.

Illa Dei vocem habebat, hæc Verbum.

Verumtamen arca intus forisque auri nitore radiabat, sed et sancta Maria intus forisque virginitatis splendore fulgebat.

Illa terreno ornabatur auro, ista cælesti.

In illa manna, Christum significans; ista Christum ipsum, panem cælestem ac vivum, nobis genuit et præbuit manducandum.

---

## XXVI

### DE QUIBUSDAM MARIÆ SYMBOLIS

Maria beatus et apicus ille *Paradisus*, qui neque aratro scissus neque rastro vexatus, omnigenas delicias et medicamenta progerminat, qui hanc imprimis protulit vitæ arborem, cuius salutaris fructus ligni quondam improbe gustati venena sustulit.

Maria *Columba* est cælestis, felix nuntia finis diluvii animas in infernum deglutientis, quæ, sicut Noe columba, ad vesperam venit ad nos Jesum portans, verum olivæ ramum, virentibus gratia et pace foliis.

Maria *Rubus ardens* et incombustus, de quo medio Jehovah hominibus locutus est; rubus in flammis semper virens et floridus, in signum Mariæ Virginitatis immaculatæ. Unde et hæc vox Ecclesiæ: *Rubum quem viderat Moyses incombustum conservatam agnovimus tuam laudabilem virginitatem.*

Maria *Vellus Gedeonis*. « Quid, ait divus Bernardus, quid illud vellus Gedeonis significat (quod utique de carne tonsum sed sine carnis vulnere, in area ponitur,

et nunc quidem lana, nunc vero area rore perfunditur) nisi carnem de carne Virginis assumptam, absque detrimento virginitatis. Cui utique, distillantibus cælis, tota se divinitatis plenitudo infundit, adeo ut ex hac plenitude omnes acceperimus, qui sine illa nihil aliud quam terra arida sumus. »

Maria nobilis illa *Domus* quam ipse sibi Dei Filius, Patris sapientia ædificavit, septem columnis, ut in ejus penetralibus versaretur qui nonnisi in altissimis habitat: *Domus aurea*, tota cælestibus referta divitiis; *gazophylacium* gratiæ ex quo bonis omnibus adimplemur.

Maria *Nubecula* illa Carmeli, quæ ascendebat de mare, id est, de profundo et arcano Dei mysterio, paulatimque cælo obducta, in gratiæ pluviam tam grandem est dilapsa, ut omnem terræ superficiem consperserit, animasque sitientes et vitiis aut concupiscentiis exustas recrearit.

(ABBÉ PILLOT, *Marie dans ses figures, ses symboles....*, p. 43.)

---

## XXVII

### AD SACRAM ÆDEM LAURETANAM

Hæccine sancta domus ? Mariæ domus ? alma Genitrix  
 Hic genita est, genitura Deum ? demissus ab æthra  
 Nuntius huc Gabriel, inopes intrare penates  
 Jussus, ab æterno portavit Patre salutem ?  
 Huccine, quod nullis est enarrabile verbis,  
 Atque omnem superat mentem, Deus æthere ab alto  
 Labitur, exiguaque volens includitur alvo  
 Parvulus, immensum digito qui librat Olympum !  
 ... Hæc calcata Deo vestigia : lusit Jesus  
 Æde sub hac infans. Hic blandulus oscula Matri  
 Natus, et hic nato blanda obtulit oscula Mater.

Hic fessum cunæ aut gremium sovere Parentis,  
 Molliter hærentem, fusis ad colla lacertis,  
 Jucundumque babit, cantu fallente, soporem.

... O dilecta Deo sedes et culta Tonanti  
 Regia, supra orbem felix, cæli æmula : qua nec  
 Altera stellifero magis est veneranda sub axe,  
 Nec metuenda magis...

..... Judææ a finibus illam  
 Barbaricis infensam armis, sublime per auras  
 Siderei vexere chori : longoque recursu,  
 Fortunate, tua, Picens, in sede locarunt.  
 Tunc venerabundas, curvato tergore, plantas  
 Sponte sua flexisse caput, Dominæque potenti  
 Assurrexe ferunt, Zephyri cælestibus auris  
 Jugiter optarunt et dulce per aera pondus  
 Sustentare, avidis instantes oscula labris.  
 Quin etiam, supplex palmas ad sidera Titan  
 Sustulit Adriacus, volucrem dum prospicit ædem  
 Nocturnis radiare undis, et finibus alte  
 Impendere suis, Venetamque invitat ad urbem.  
 Sed fugit illustrem patriam, fastusque superbos  
 Excelsi Regina poli, moremque moduunque  
 Antiquum retinens, humili se sistit in ora.  
 Nec statio diuturna tamen : (mirabile dictu,  
 Horrendum visu !) gentes exosa nefandas  
 Casta domus, cædem, luxus et turpia fratrum  
 Jurgia, furtivo per proxima rura volatu,  
 Ter, quater avecta est : certoque in littore tandem  
 Vix stetit...

(Ex carminibus illustrium poetarum italorum.)

---

**MATER DOLOROSA**

# MATER DOLOROSA

---

## I

### PRÆNUNTIATUM SACRIFICIUM

Stupete gentes ! fit Deus hostia.  
Se sponte legi legifer obligat !  
Orbis Redemptor, nunc redemptus  
Seque piat sine labe Mater.

De more matrum Virgo puerpera  
Templo statutos abstinuit dies !  
Intrare sanctum quid pavebas  
Facta Dei prius ipsa templum ?

Ara sub una se vovet hostia  
Triplex. Honorem virgineum immolat  
Virgo sacerdos; parva mollis  
Membra puer, seniorque vitam.

Heu ! quot enses transadigent tuum  
Pectus ! quot altis nata doloribus  
O Virgo ! quem gestas cruentam  
Imbuet hic sacer agnus aram.

Christus futuro, corpus adhuc tener,  
Præludit insons victima funeri.  
Crescit ; perfuso vir cruore  
Omne scelus moriens piabit.

(SANTEUIL.)

---

## II

**SACRIFICIUM ACCEPTATUM**

(Maria in die Præsentationis.)

*Salutem mundi procuro, mundi procreationem exerceo,  
officium meum impleo. Novi quid egeat mundus, quare  
Jesum contulerit mihi Deus. Pro mundi salute mihi do-  
navit : quia *sic Deus mundum dilexit, ut filium suum  
unigenitum daret.**

Dono igitur eum etiam ego, et caritate eviscerata,  
quia ad hoc illum accepi ; caritate festina, quia prius  
non potui ; caritate integra, quia nihil mihi retinui ; ca-  
ritate materna, quia nulli invidi ; caritate consummata,  
quia plus donare non valui. Illum dono in illuminationis  
donum, in conversationis exemplum, in glorificationis  
præmium.

Novi quid donem ; novi pro quibus donem : pro dilec-  
tis meis filiis illum offero, pro illis redimendis, pro  
illis expiandis, pro illis informandis, instruendis, resi-  
ciendis, gratificandis atque glorificandis.

Illum repono quia verus est Agnus qui tollit peccata  
mundi. Hunc sola dives offero, quia sola agnum habeo

quem perfecta cum virginitate Dominum et hominem parturivi.

Scio ergo quid donem filiis gratiæ qui hujus doni esse participes volunt. Et non solum Filium meum, sed meipsam super hoc donum dono, atque ipsorum advocatam, genitricem, tutricem, necnon thesaurorum Fili dispensatricem inviolabili caritate repromitto.

(S. BERNARDINUS SIENNENSIS, *Sermo in die Præsentationis.*)

---

### III

#### VENIT HORA JESU

*Ecce filius tuus... Ecce mater tua! (JOAN., XIX, 26-27.)*

Hæc est illa hora de qua Jesus aquam conversurus in vinum dixerat Matri : « Quid mihi et tibi est, mulier ? nondum venit hora mea. » (Joan., II, 4.)

Hanc itaque horam prædixerat, quæ tunc nondum venerat, in qua deberet agnoscere moriturus, de qua fuerat mortaliter natus. Tunc enim divina facturus, non divinitatis sed infirmitatis Matrem velut incognitam repellebat : nunc autem humana jam patiens, ex qua fuerat factus homo, affectu commendabat humano.

Moralis igitur insinuatur locus. Facit quod faciendum admonet, et exemplo suos ministros instruit præceptor bonus, ut a filiis impendatur cura parentibus ; tanquam si lignum illud, ubi fixa erant membra morientis, etiam cathedra fuerit Magistri docentis.

Ex hac doctrina didicerat Paulus apostolus quod docebat : « Si quis autem suis et maxime domesticis non providet, fidem negavit et est infideli deterior. » Quid vero tam cuique domesticum quam parentes filiis, aut parentibus filii ?

Hujus itaque saluberrimi præcepti ipse magister sanctorum de seipso constituebat exemplum, quando non ut famulæ Deus quam creaverat et regebat, sed ut Matri Homo, de qua creatus fuerat et quam relinquebat, alterum pro se quodammodo filium providebat.

(S. AUGUSTINUS, *Tract. in Joannem.*)

---

## IV

### CHRISTI JESU CRUCIFIXI TESTAMENTUM

Maria Mater Domini ante filii crucem stabat... Nemo me hoc docuit nisi sanctus Joannes evangelista. Mundum alii concussum in passione Domini conscripserunt, cælum tenebris obductum, refugisse solem, in paradisum latronem post piam confessionem receptum. Joannes docuit quod alii non docuerunt, quemadmodum in cruce positus Matrem appellaverit ; plus putans quod victor suppliciorum pietatis officia Matri exhibebat, quam quod regnum cæleste donabat. Nam si religiosum est quod latroni donatur venia, multo uberioris pietatis est quod a Filio Mater tanto affectu honoratur.

*Ecce, inquit, Filius tuus... Ecce Mater tua!* (Joan., XIX, 26, 27.) Testabatur de cruce Christus, et inter Matrem et Discipulum dividebat pietatis officia. Condebat dominus non solum publicum, sed etiam domesticum testamentum, et hoc ejus testamentum signa-

bat Joannes, dignus tanto testatore testis. Beatum testamentum ! non pecuniæ sed vitæ æternæ, quod non atra-mento scriptum est, sed Spiritu Dei vivi qui ait : *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis.*

Sed nec Maria minor quam Matrem Christi decebat. Fugientibus apostolis, ante crucem stabat, et piis oculis Filii vulnera spectabat. Aut fortasse, quia cognoverat, per Filii mortem, mundi redemptionem, aula regalis etiam sua morte putabat se aliquid publico addituram mu-neri...

Habemus hic pietatis magisterium. Docet lectio quod maternus debeat affectus imitari, quod sequi reverentia filiorum : ut illæ se offerant in filiorum periculis, et illis amplius sollicitudo materna quam suæ mortis mæstitia sit dolori.

(S. AMBROSIUS, *Epist. LXIII.*)

---

## V

### REGINA MARTYRUM

Martyrium Mariæ Virginis tam in Simeonis prophetia, quam in ipsa Dominicæ Passionis historia commendatur. « Positus est hic, ait sanctus senex de puerō Jesu; in signum cui contradicetur, et tuam ipsius animam (ad Mariam dicebat) pertransibit gladius. » (Luc., II, 34.)

Vere tuam animam, o beata Maria, gladius pertransiit. Alioquin nonnisi eam pertransiens, carnem filii tui penetraret. Et quidem, postquam emisit spiritum tuus ille Jesus, ipsius plane non attigit animam crudelis lancea quæ latus aperuit, sed tuam utique animam per-

transiit. Ipsius nimirum anima jam non erat ibi, sed tua inde nequibat avelli. Tuam ergo pertransiit animam vis doloris, ut plus quam martyrem te non immerito prædicemus, in qua corporeæ sensum passionis excesserit compassionis affectus.

Annon tibi plus quam gladius fuit sermo ille, revera pertransiens animam et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus : « *Mulier, ecce filius tuus !* » O commutationem ! Joannes tibi pro Jesu traditur, servus pro domino, discipulus pro magistro, filius Zebedæi pro filio Dei, homo purus pro Deo vero. Quomodo non tuam affectuosissimam animam pertransiret hæc auditio, quando et nostra, licet saxea, licet ferrea pectora, sola recordatio scindit ?

Non mireris quod Maria martyr in anima fuisse dicatur. Miretur qui non meminerit se audisse Paulum, inter maxima gentium crimina, memorantem quod sine affectione fuissent. Longe id fuit a Mariæ visceribus, longe id sit etiam a servulis.

Sed forte quis dicat : Numquid non eum præscierat moritum ? Et indubitanter. Numquid non sperabat resurrectum ? Et fideliter. Super hæc doluit crucifixum ? Et vehementer. Alioquin, quisnam tu, frater, aut inde tibi hæc sapientia, ut mireris plus Mariam compatiensem, quam Mariæ Filium patientem ? Ille etiam mori potuit, ista commori corde non potuit ! Fecit illud caritas qua majorem nemo habuit ; fecit et hoc caritas cui post illam similis altera non fuit.

(S. BERNARDUS, *Sermo de duodecim stellis*).

## VI

## AD BEATAM VIRGINEM

Filio jam in cruce mortuo.

Occidit : in pectus cervix inflexa recumbit !

Occidit : exanimum de cruce pendet onus !

Quæ mens, quis tibi nunc, Mater mæstissima, sensus ?

Mors pariter vitam non rapit ista tuam ?

Ah ! plus quam vitam rapuit, cum sustulit illum,

Qui tibi spes omnis vitaque solus erat.

Ferreus heu ! certeque nimis crudeliter hostis

Luctibus his causam qui tibi cumque dedit (1).

Quid loquor ! ille ego sum, nil quærimus ultra,

Me peragis vultu, Virgo, silente reum.

Quas merui Deus ipse suo dat sanguine pœnas,

Quem læsi pro me sustinet esse reum.

Quam plectar merito flaminisque perennibus urar,

Si mea non tangat pectora tantus amor.

(SIDRONIUS HOSCHIUS, S.J., *Elegia in Christo moriente.*)

---

## VII

## AD BEATAM VIRGINEM

Fili corpus gremio sustinentem.

Tene ego, nec movear, videam, mæstissima matrum

Complexam nati membra cruenta tui ?

(1) *Qui tibi cumque dedit = quicumque tibi dedit.*

Deque tuis oculis illius in ora cadentes  
 Aspiciam lacrimas, contineamque meas?

Ecce suo tecum rerum natura parenti  
 Ingemit, et quo tu funere læsa dolet.

Sol tam funestæ ne spectet crima cædis,  
 Avertit vultus, oraque mæsta tegit.

Sub pedibus mugit tellus : convulsa dehiscunt  
 Marmora : lugubris fertur ad astra fragor.

Unus ego immotus funus tam flebile possim,  
 Et tua non madidis ora videre genis?

Non rigor hic meus est, tua me, tua flentis imago  
 Sauciat : utque facit sauciet usque precor.

Qui sum causa tui, sim pars quoque, Diva, doloris,  
 Et minuam luctus hac ego parte tuos.

Me meminisse decet, cum sub cruce pallida stares,  
 Quæ fuerint Nati verba suprema tui.

Ille mihi moriens : « Serva communis amorem  
 Matris, ait : tibi jam quæ mihi Mater erit. »

Hinc crevit, crescatque precor, qui tempore ab illo  
 Me tenet et totum se tibi debet amor.

Omnia quæ pateris mihi sint communia tecum ;  
 Ni fuerint, nati nomen inane gero.

(SIDRONIUS HOSCHIUS, S.J.)

---

## VIII

## CALVARII ROSÆ

Captus, post plurimas illusiones tam Judæorum quam Gentium, post sanguinis plures effusiones, clavis immittibus manibus simul et pedibus perforatur, lignoque crucis configitur Salvator noster mitissimus Jesus.

Intuere et respice *Rosam* Passionis sanguineæ, quomodo rubet in indicium ardentissimæ caritatis. Contendunt passio et caritas : ista ut plus ardeat, illa ut plus rubeat.

Vide quomodo hoc flore rosæ floruit optima vitis nostra rubicundus Jesus, filius *mysticæ Rosæ*. Vide totum corpus sicubi sanguineæ rosæ florem non invenias. Inspice manum unam et alteram, si rosæ florem in utraque non invenias. Inspice pedem unum et alterum, numquid non rosei ? Inspice lateris aperturam, quia nec illa caret rosa, quamvis subrubea sit, propter mixturam aquæ : cum enim unus militum lancea latus ejus perforasset, exivit sanguis et aqua.

Respice, Domine, sancte Pater, de sanctuario tuo, de excelso cælorum habitaculo, et intuere hanc sacrosantam hostiam quam tibi offert magnus Pontifex noster, sanctus puer tuus Dominus Jesus, pro peccatis fratrum suorum, et esto placabilis super multitudinem malitiæ nostræ. — Cognosce, Pater, tunicam filii tui Joseph. Heu ! fera pessima (1) devoravit eum, et in furore suo ejus vestimentum (2) conculcavit ! Ecce quas in eo reliquit scissuras quinque lamentabiles !

(S. BERNARDUS, *ex Breviario, in Festo V vulnerum.*)